animus

animus clementer aestima; meq; meaq; studia ex-
celso patrocinio & Clypeo (licet non videar de eo
meruisse) complectere tamen. Quod faciens vehe-
menter me ad sublimiora confirmabit, & ad stu-
dia percolenda curam simul augebit ac animum
addet, ut tandem Politicarum Rerum instructior
Patriæ qualemcumq; operam præstare queam, ad quā
assequendam, ingenuum quemq; animum ita infla-
matum esse convenit, ut neq; laborum molestiâ re-
vocetur, neq; itinerum difficultate abstrahatur,
quod me pro ingenio facturum confido sancte q
confirmo. Votum agnoscat Illustrissimus Comes anhe-
lantis aliquod suæ in T. am Excell: observantia, perpetuiq;
obsequii monumentum sacrare; Et literariis conatibus Co-
nantis Patriæ dulcissimæ se devovere velificari incipe & patro-
cinari perge. Quod si à gratia & favore Tua Excell: quā probos
omnes & Musarum alumnos amplecteris, sperare licuerit, n
ego mortalium felicissimus serò gaudabo & triumphabo.

Aboæ Fenno-
rum, i. Kal.
Febr. 1647.

Excellentiss. nomini Tuo
devotissimus
&
Humilimus Cliens

Joh. M. Gartz. Arb.

Ad Candidum Lectorem.

Inter scientias per quas mortalium excolitur ingenium, & plurimum per se eminere, & lumen eximum cæteris adferre Philosophiam, constanti eruditorum censurâ, longo seculorum cursu, omnibus in confessò fuit. Si quam enim *primus cuiusq; boni autor* eminentiam illi conciliare potest; Deus est. Si quam *finis* eminentiam ei afferre potest, quid veri contemplatione & honestâ actione divinius aut dignius esse potest. Deniq; si quam *subjecti amænitas, & objecti jucunditas*, facultati alicui eminentiam comparare potest, sane quæ in cæteris reperiuntur singula, ea in hac quodammodo concurrere videntur universa. Hujus atrium à prima ætate ingressus haud longè adhuc progressus,

qua-

qualiacunq; seqvituræ eruditienis pos-
sui fundamenta. Præstigi in hoc stu-
diorum genere quod potui non quod
debui. Mihi & voluisse & tentasse
satis fuerit. At cum Philosophiæ stu-
dium non ita tractaverim, ut in eo hæ-
rere voluerim, impellit ætas, hortatur
futurum vitæ genus ut jam jam animū
ad superiorem facultatem adjungam.
Non abs te tamen esse duxi, ut in pri-
mis prodirem & publicum quoq; nava-
tæ in hoc Studiorum genere operæ, spe-
cimē aliquod darē, longè alia licet mihi
â meis æqualib⁹ mens sit. Ingeniorum
libamenta edunt & illi, sed ut Magiste-
rij gradu brevi honorentur, Gratulor
ipsis ex animo honores. Ego v. eosdem
certis de causis nunc temporis non am-
bio, hoc duntaxat intendens, ut pro-
gressu temporis, si istum gradum mihi

pro-

profuturum cognovero, quo jure alij
nunc eum petunt, eodem & ego, exhi-
bito hoc ingenij specimine, à veneran-
dâ facultate consequar. *Ausū quodam*
signo, ac juvenili animi impetu hoc factum, indi-
gnius à quibusdam judicabitur: Non admodum
repugno, interim tamen cum ex sapientum monitu,
omnes boni, juventutis studijs faveant, quæso, ne in
se tam injurię esse velint, ut propter hunc meum co-
natum ex bonorum numero se excludant. Sed
ad Materiam. Spero meliora! Hoc dignū
Cæsaris animo, id etiam tentare, quod præ-
stare nequeat. Scal: Exerc: 52. Hoc ergo ut
felicius cadat largiatur DOMINUS DOMI-
NANTUM.

Rien sans Dieu.

DISCURSUS
De
NOBILITATE

Thesis I.

Quamvis Virtus per se expe-
tenda, quippe quæ sibi suffi-
ciens Eminentia suâ contenta.
tamen quia homines naturâ ita fe-
rè comparati sunt, ut vix ad illius
calmen adspirent, nisi quodammo-
do flectantur Eavitentur: Id-
circo prudentum institutis Divini-
tus constitutum ac dispositum repe-
ritur, ut præmia recte factis in re-
publica proponantur, quo Cives
non tantum Studio E amore vir-
tutis, sed E spe beneficij, ad vitam

A

civitatis

Civilem allicitantur. Inter quæ
præmia familiam dicit & princi-
pem tenet locum Nobilitas, flos
& decus generis humani & virtutis
incitamentum egregium.

An sit

2. Quam tamen multi rationi-
bus aliquot fulti spreverunt, eamq;
ramenta, rem fictam & præpoten-
tum Civium Commentum asseru-
erunt; rerum omniū originē nimis
scrupulose scrutantes, omnib^anō tan-
tum idem tribuerunt exordium, sed
etiam similem successum & progressum:
unde illis nati vulgares versiculi.

*Si pater est Adam cunctis, si ma-
ter & Eva.*

*Dic cur non simus nobilitate
pares.*

3. Verum isti mortales ex com-
muni principio omnium homi-
num, nimis liberaliter concludunt
omnium æqualitatem: non enim
quia omnes herbe exterranscūtur, omnes

eaēdēs habēnt virtutēm; Et multū
interēst ad fructus plures, svaviores,
elegantiōresq; edendos, ex qua sur-
culus evellatur arbore.

4. Idem obtinet non solum in arboribus & herbis; sed in firmamento astrotum multitudine nobili, quæ non tantum ordine ac specie, sed etiam virtute inter se longè dissimiles existunt. Quod etiam vide-
re est in elementis, metallis, lapidibus, volatilibus, piscibus, terrestribus anima-
libus, &c. Et si naturæ vim ex universi terrarum orbis conditionem intueamur, nihil occurret, quod non vel cætera dignitate vincat, vel ab alio rerum genere su-
peretur. Cognoscemus quēmad-
modum omnes rerum formæ inter se dissimiles sunt, ita in nullis ean-
dem prorsus vim esse & potentiam.

5. Quæ Excellētia naturalis ut in sempiternis rebus semper manet, ita in ijs quæ oriuntur & occidunt, virtute quadam seminis in sebolem ipsam infun-
ditur.

Hippolyt⁹
a Collibus
de Nob. p. o.
sit: 1. 2. 3. 4. 5.
6. & 7.

Probatur
dari Nobis
bilitas.

6. Quum itaq; in rebus mutis
belluis, & ceteris omnibus, videamus
hunc ordinem servari, quid mirum
si in homine, omnium animantium
principe, id observetur? Magni in-
teresse remur, ad feram indagan-
dam fallendamq; vel ad eandem
persequendam, quali ex genere ca-
nis sit procreatus. Ex qua arbore
furculus detractus inquirimus. Mul-
tò magis ad vitam rectè atq; ex virtute
gerendam refert, ex quibus parentibus
homo natus sit; an ex ijs qui nunquam
actionem aliquam laude dignam edide-
runt, an his quos ardens euerxit ad a-
ltera virtus.

Ab ipsa
natura.

7. Non itaq; i. Naturæ repugne-
mus quæ differentiam constituit in-
signem, cum alteri ex meliori luto
fingit præcordia, ad virtutem & a-
ctiones virtuosas prona, alteri rigi-
da & frigida concedit pectora, neq;
ad sceptrum neq; plectrum apta.
Observamus præterea quotidiè acciden-
tia, quæ in parentum corporibus visen-

eur generatione transferri in sobolem;
Temperamentum quoq; morbos & similia; quidni igitur & animorum cum corpore complicatorum propensiones; quaz ut plurimum temperamentum corporis seqvuntur in sobolem propagari queant. II.

Reipub: incolumitati: flagitat n. dif- 2. A Necel-
ferentiam hanc Salus Reipub: par- litate.
tim propter conservandam distinctionem familiarum in genere humano; partim propter ordinem in repub: & propter belli tempora; ut etiam illustre conspiciatur discrimen virtutis & vitionum, laboris & desidiae, &c. Nam si idem esset bonus, illis qui rastro philosophantur, & quiscepto praesunt publico, omnis utiq; interiret virtutis amor ac ardor, ac bipatens desidie aperiretur porta. III. Sacris Literis, 3. Ex Sacra
Non enim solum legimus Saulen, pagina.
in V. T. Immanis Goliathi debellatores, nobilitatis libertate donare, 17.25. constituisse; Sed etiam nobiles in

N. T. extitisse quorum mentio fuit
Luc. 19. 12. 1. Cor. 1. 26.

Etymolog. 8. Obtentâ quæstione An sius
Augustissimi nominis (*Nobilis* &
Nobilitas) Etymologiam porro in-
dagatur, non moramur eos qui *nobi-*
bilem dictum putant *quasi non bilem*,
cum Etymologia hæc erronea est
(ut & illorum quibus ex præconce-
pto odio, *Nobilis* dicitur *quasi Nobilitis*,
quia fastus & superbia, ut plurimum
nobilitatis est pedis sequa) ex Cen-
sura Grammatica, non solum quia
analogia manifestè repugnat, sed
quod nec ipsa ratio satis congrua-
videatur, nec simile nomen à tali
verbo deductum facile quis inve-
niat.

Tiraq: de Nob:c, 2, 9. Sed nos cum alijs rectius de-
rivari statuimus à *Noscendo* (hinc Nobi-
lem diei quasi noscibilem, Nobilitatem autem
quasi noscibilitatem) tum ob pulcherri-
mam literarum Symphoniam, tum
ob maximam cum re ipsa conveni-
entiam: Propter doctrinæ exquisitæ co-
piam

piam, virtutis splendorem, dignitatis atq;
authoritatis eminentiam, ab omnib⁹ co-
gnosci possit & debeat, unde nobilis anti-
quitus scriebatur per G. Gnebili Tira-
raq: c.2. de Nob.

10. Hic non abs re fore arbitre-
mūr originem & progressum hujus
vocis ex Tiraquelle, Arist: & Johan.
Damasceno annotare, ex quibus li-
quet Nobiles olim dictos fuisse qui aliquo nomine Tiraq: c.2.
vel titulo, virtutis sive vitii aut aliter noti & homi- de Nobil-
num fama celebrati erant; sed ut tempus opinia-
immutat, & ea quidem interdum in melius, in-
terdm in peius; cō postea processum est, ut no-
bilis fermē non nisi cum laude diceretur, & eos Arist: lib.
qui alias virtutibus, scientiā, divitiis, industria pol.4.c.3.
eloquentia, re militari, reipub. gubernatione, sua, & 4.
aut maiorum dignitate, aut alia quāvis excellen-
tiā nō vulgari & ea quidē nota & celebri anteirent;
divini quodam modo existimarentur, habe-
req; quippiam maius atq; augustius quam cæteri
homines; ab iisdem fontibus prodierit nobilitas
ipsa, atq; falsa illa divinitatis opinio, cum vera i-
psa Divinitas non satis esset hominibus cognita.
Nam ut illos propter quandam supra vires huma-
nas excellentiam, ut vulgus existimabat, Deos es-
se credebant, ideoq; illis Simulachra, Staras, & Joh. Dam.
Imagines consecrabant, palāq; & in foribus tem- circa initia
plorum adiunq; publicarum ponebant. Hujus lib. Hæres.
modi opinionem confirmant prisci, qui no-

nobilitate illa majorum gloriabantur, nō
num suæ nobilitatis fundamentum jacta-
bant, se maioresq; suos Dijs Deabusq; ge-
nitos & procreatos esse. quod nos legimus
passim, de Achille, Alexi, M. Herculeo,
Romulo, Theseo, &c. Et quid Virgili-
us toties inculcat; Nata Dea. Quid
Homerus aliud significare voluit,
cum Reges & alios p̄t̄ c̄teris No-
biles, Jovis filios & alumnos vocat.
Sed properabimus ad alia.

II. Nostratib⁹ Nobilitas dicitur A-
dell/ quā vocem non nulli deducunt
ē Germanorum Adler/ quæ aquilam
avem vitijs & rapinis deditam signi-
ficat. Sciendum tamen est nomen
illud purè Gothicum & Longobardicum
non p̄egriauū esse, juxta proprietatē
idiomatis Svecici igitur est interpre-
tandū; Sonatq; nostra lingua prisca
Odhal vel Adhal quæ vox componi-
tur ex Odh vel Odhe quod proprie-
tatem & possessionē olim significa-
vit, & Audh vel All quod universum
connotat; Unde Gothicum illud